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ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистической науке проблема систематизации

лексического состава языка является одним из актуальных вопросов. Для

достижения данной цели активно проводятся многочисленные исследования и

попытки установления возможной системности и упорядоченности в языке.

Основываясь на лингвокультурные универсалии и общности языков, ведутся

большие научно-исследовательские работы в сравнительно-сопоставительном

плане [Старостин С.А., 1996, 2005; Дыбо В.А. 1981, 1984; Гак В.Г., 1998;

Джамшедов П. Д., 1989 и др.]. В современном языкознании все чаще используется

полевой подход структурирования и систематизации лексики как наиболее

достоверный и продуктивный метод анализа [Уфимцева А.А., 1968; Шаховский

В.И., 1968; Гольдберг В.Б., 2000; Залевская А.А., 2001; Апресян Ю.Д., 2002 и др.].

Лексико-семантическая полевая система языка представляет собой сложную

структуру, в которой объединяются семантика и валентность лексем, при

установлении связей между компонентами поля, выделяются интегральные и

дифференциальные признаки лексем в соответствии с их значением и

синтагматическими связями. Данный способ анализа лексического состава языка

является многоступенчатой процедурой, на исходной точке которой стоит

системное описание словарного состава языка, где важным является

моделирование объединений лексических единиц, основанных главным образом

на общность значений.

Лексико-семантическое поле (далее ЛСП) понятия «прекрасное» находится

в ряду значимых лингвистических направлений исследования как один из

центральных объектов лингвистического анализа, как в системе одного языка

[Богуславский М., 1995; Мещерякова Ю.В., 2004; труды исследовательской

группы ЛАЯз (под руководством Н.Д. Арутюновой), 2004; Аверина М.А., 2014 и

др.], так и в сопоставительном плане [Окунева И.О., 2006; Клинцова Ю.В., 2007;

Пак А.О, 2009; Садриева Г.А., 2013 и др.]. Также в нынешних научных реалиях

все больший интерес ученых вызывает вопрос о становлении данного ЛСП в
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системе таджикского языка и в его сопоставлении с другими языками [Бойматова

Н.К., 2019; Махмудова Ф.С., 2022; Мирзоева Г.Х., 2022].

При этом в современном языкознании становится актуальным анализ ЛСП

«Прекрасное» в триединстве «истина», «добро», «красота» [Столович Л.Н., 1994;

Арутюнова Н.Д., 2000; Хабарова О.В. и др.], которое берет свое начало из

научных изысканий философской науки.

Исследование гиперконцепта и ЛСП «Прекрасное» имеет высокую

значимость для языка и культуры всех народов мира, поскольку оно относится к

списку самых значимых ценностных ориентиров жизнедеятельности человека и

устанавливает межличностные отношения людей. Несмотря на то, что данная

тема находится под пристальным вниманием многих ученых-лингвистов, в ней

все еще продолжают выявляться новые научно значимые аспекты, появляются

вопросы, связанные с постоянным изменением взглядов и оценками человеком

окружающего мира и самого себя в нем.

Актуальность данного исследования обуславливается недостаточной

разработанностью в сопоставительном языкознании механизма репрезентации

лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ»,

«добро/некӣ», «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках в сравнении с

родственными/неродственными языками, важностью описания ЛСП

«Прекрасное/Зебоӣ» в сопоставительном плане в русском и таджикском языках.

Понятие «прекрасное» и его центральные компоненты – «красота»,

«добро», «истина» не раз становились предметом лингвистического анализа.

Ранее концепты «красота», «добро», «истина» рассматривались в

сопоставительном плане в русском, английском, башкирском, китайском и ряде

других языков, но в таджикском языке в сопоставлении с русским языком

исследование проводится впервые. Особо отметить, что в таджикской

лингвистической науке каждые из ранее отмеченных языковых единиц

рассматривались как отдельные понятийные категории. В представленной

исследовательской работе впервые предпринята попытка научно описать ЛСП
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«Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» –

«истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках.

Объектом исследования является семантика, структура и

функционирование понятия «Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» –

«добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат», а также его отражение в художественном

пространстве русского и таджикского языков.

Предметом сопоставительного исследования является лексико-

семантическое поле «Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» –

«добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках.

Практическим языковым материалом работы послужили данные

выборки лексических единиц, репрезентирующих понятие «Прекрасное/Зебоӣ» из

одноязычных и двуязычных толковых, фразеологических и этимологических

словарей русского и таджикского языков: «Толкового словаря живого

великорусского языка» [Даль В.И.,1863], «Малый академический словарь

русского языка» [МАС, 1986], «Этимологический словарь русского языка» [Макс

Фасмер, 1986], «Большой толковый словарь русского языка» [БТСРЯ под ред.

Кузнецова С.А., 2000], «Толковый словарь русского языка» [ТСРЯ, Ожегов С. И.

и Шведова Н. Ю., 2006], «Большой академический словарь русского языка»

[БАСРЯ, 2007], «Этимологический словарь русского языка» [Крылов Г.А.,2009],

«Толковый словарь русского языка (с включением происхождения слов)» [ТСРЯ,

2011], «Новый русско-таджикский словарь» [РТС, Калонтарова Я.И., 2007],

«Новый таджикско-русский словарь» [ТРС, Калонтарова Я.И., 2008], «Фарҳанги

забони тоҷикӣ» [ФЗТ, в 2-х томах, 1969], «Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ»

[ФТЗТ, в 2х томах, 2008], «Ғиѐс-ул-луғот» [«Толковые словари таджикского

языка», в 3-х томах, 1987] и др.

Материалом исследования послужили также произведения русских и

таджикских писателей и их переводы на анализируемые нами языки: Ф.М.

Достоевского «Преступление и наказание» (перевод на таджикский язык Шамси

Собира), Саади Шерози «Гулистон» (перевод на русский язык Алиева Рустама,
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Старостина Анатолия), а также данные Национального корпуса русского языка

(НКРЯ) и Национального корпуса таджикского языка (НКТЯ).

Всего в работе проанализировано более 3000 лексических единиц,

входящих состав ЛСП «Прекрасное/Зебоӣ» в русском и таджикском языках.

Целью диссертационного исследования является комплексное

исследование, описание и сопоставление понятия «прекрасное – зебоӣ», а также

моделирование лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве

«красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском

языках на материале словарей и художественных произведений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1) выписать из лексикографических источников русского и таджикского

языков лексические единицы понятийного поля «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» –

«истина/ҳақиқат», в которых закрепилась семантическая характеристика понятия

«Прекрасное/Зебоӣ» в сопоставляемых языках;

2) описать лексико-семантическую и функциональную характеристику

семантического поля «Прекрасное/Зебоӣ» в русском и таджикском языках;

3) исследовать и описать структурно-семантические особенности

функционирования лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебоӣ» в

триединстве «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в русском и

таджикском языках;

4) выявить и описать лексические особенности понятийного поля

«Прекрасное/Зебоӣ» в фразеологической и паремиологической системе

сопоставляемых языков;

5) описать особенности отражения лексико-семантического поля

«Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» –

«истина/ҳақиқат» в художественном пространстве русского и таджикского

языков.

6) выявить триединство лексико-семантических полей «красота/зебоӣ» –

«добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» как ядерных компонентов лексического

пространства «Прекрасное/Зебоӣ» в языке оригинала и в переводе на
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исследуемые языкы произведений «Преступление и наказание» Ф.М.

Достоевского и «Гулистон» Саади Шерози.

Методы и приемы исследования обусловлены спецификой объекта,

языкового материала, целей и задач работы. В рамках общенаучного подхода

применялись методы контрастивного (сопоставительного) и типологического

анализа, прием техники сплошной выборки языкового материала, семантического

и описательного анализа, метод моделирования, метод компонентного анализа

словарных дефиниций, метод структурно-семантического анализа, а также

использовались элементы количественно-статистического метода анализа.

Научная новизна исследования:

– впервые проведено сопоставительно-типологическое исследование

лексических единиц со значением «Прекрасное/Зебоӣ» на материале двух

разноструктурных языков (русский и таджикский);

– выявлены типологические сходства и различия семантического поля

«Прекрасное/Зебоӣ» в сопоставляемых языках на материале словарных

дефиниций, паремиологии и фразеологии;

– описана структура семантического анализа функционирования понятия

«Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» –

«истина/ҳақиқат» в сопоставляемых языках;

– сделана попытка описать национально-специфический характер

изучаемого понятия «Прекрасное/Зебоӣ» в условиях сравнительного анализа

русского и таджикского языков;

– выявлены особенности отражения понятийного поля «Прекрасное/Зебоӣ»

в триединстве «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в

художественном пространстве сравниваемых языков.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в развитии

основных положений теории языка, лексикологии, семасиологии, описания

средств и способов межкультурной коммуникации, паремиологической системы,

внесении определенного вклада в описание лексических единиц русского и

таджикского языков.
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Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

научного исследования могут быть применены на теоретических и практических

курсах по русской и таджикской лексикологии, лексикографии, по теории и

практике перевода (русский-таджикский, таджикский-русский), сравнительно-

сопоставительной типологии, спецкурсам и спецсеминарам по типологии языков,

а также на занятиях по русскому и таджикскому языку как неродному в

образовательной площадке.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Лексико-семантическое поле «Прекрасное/Зебоӣ» представляет собой

сложное, многослойное, структурное образование, которое имеет универсальные

и специфические аспекты, отражаемые в ментальности и языковой репрезентации

сознания русского и таджикского народов.

2. Лексические полевые сферы «Прекрасное/Зебоӣ» в русском и

таджикском лингвокультурном пространстве отличаются разнообразием

фразеологических и вербальных средств репрезентации. Эти средства способны

семантически объективироваться, как свойства и признаки ценностных

феноменов красоты, добра и истины.

3. Лексико-семантическое поле «Прекрасное/Зебоӣ» образует доминантный

этико-эстетический сектор языковой картины мира, посредством лексико-

семантических знаков, словообразовательных дериватов и устойчивых оборотов

языка с компонентами «красота/зебоӣ», «добро/некӣ», «истина/ҳақиқат» и (или)

их однокоренных единиц.

4. В понятийном поле тройственного союза «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ»

– «истина/ҳақиқат» актуализируется, помимо референтного значения, вся

этическо-эстетическая и нравственно значимая информация, которая формируется

на базе лингвокультурного значения ключевого знака - лексемы

«Прекрасное/Зебоӣ».

5. Как аксиологическое ментально-деривационное образование, гиперполе

«Прекрасное/Зебоӣ» содержит в себе главным образом оценку ценностей

русского и таджикского народа, отражаемых в понятийных связях «красиво»-
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«некрасиво», «хорошо»-«плохо», «правильно-неправильно», что формирует

аксиологическую трехплановость, тройственность данного ЛСП.

6. Лексико-семантическое поле «Прекрасное/Зебоӣ», как сложное

деривационно-лингвистическое единством, отражает в своем семантическом

наполнении следующие ключевые для русских и таджикских культур и

национального менталитета понятия и смыслы: «нравственное качество»,

«внутреннее содержание», «внешность», «духовность», «добро», «идеал»,

«истина». Для русской лингвокультуры также значимым являются понятие

«внешность» в аспекте «женской/мужской красоты», а для таджикского

языкового и культурного мира синонимичность «внешности» и «внутреннего

содержания» отражается во внутритекстовой связи сочетания «духтар-модар»

(«девушка-мама»)

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на заседаниях кафедры общего языкознания и

сравнительной типологии Таджикского национального университета. Основные

результаты и выводы исследования были представлены на различных

международных, республиканских межвузовских научно-практических

конференциях, таких как «Актуальные проблемы русской филологии,

сравнительной типологии и перевода» (Душанбе, 30 октября 2019г.), «Проблемы

формирования вторичной языковой личности на занятиях в школе и вузе»

(Душанбе, 6-7 марта 2020 года); «Актуальные вопросы русской филологии,

типологии и перевода» (Душанбе, 30 октября 2019г.), X-ой научно-практическая

конференция «Ломоносовские чтения» (Душанбе, 24–25 апреля 2020 г.)

По теме диссертационного исследования опубликовано 11 статей, из них 5 в

рецензируемых научных журналах, входящих в реестр ВАК РФ.

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на расширенном

заседании кафедры общего языкознания и сравнительной типологии Таджикского

национального университета с участием кафедр теории и практики перевода и

межкультурной коммуникации, таджикского языка и методики преподавания
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таджикского языка и литературы, русского языка для нефилологических

факультетов (протокол____от _____________).

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы и приложения. В работе

содержатся 6 схем, 2 диаграммы и 4 таблицы, в которых приводятся данные,

иллюстрирующие основные положения исследовательской работы.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ЛЕКСИКО-


[…]


А

9. Ҳар кӣ бо аҳли худ вафо накунад,

нашавад дӯстрӯю давлатманд

Тот, кто родителей своих не

уважает, не будет знать любви,

узнает много бед Г
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ПРИЛОЖЕНИЕ IV

1. Фразеологизмы с семантикой «КРАСОТА/ЗЕБОӢ» и их

эквиваленты на русском языке в «Гулистоне» Саади

Шерози

№

Таджикский

язык

Осмысление

на русском

языке

Пример:

Таджикский

язык

Пример:

Русский язык

1. Меваи

унфувони

шабобаш

наврасида

В расцвете

ранней юности

Дар он миѐн

ҷавоне буд,

меваи унфувони

шабобаш

наврасида ва

сабзаи гулистони

изораш

навдамида.

Случайно среди них

оказался молодой

человек в расцвете

ранней юности;
травка на лужайке

его ланит едва

пробивалась.

2. Сабзаи

гулистони

изораш

навдамида

Травка на

лужайке его

ланит едва

пробивалась

(на расцвете

ранней

юности)

Дар он миѐн

ҷавоне буд,

меваи унфувони

шабобаш

наврасида ва

сабзаи

гулистони

изораш

навдамида.

Случайно среди них

оказался молодой

человек в расцвете

ранней юности;

травка на

лужайке его

ланит едва

пробивалась.

3. Ҷамоли

сурату камоли

маъни доштан

Благородная

осанка и

духовное

совершенство

Филҷумла,

мақбули назари

султон омад, ки

ҷамоли сурату

камоли маънӣ

дошт.

Он, конечно,

понравился

султану, ибо,

отличался

благородной

осанкой и

духовным

совершенством.

4. Зоҳир ба

салоҳ ороста

Благочестивая

внешность

Тане чанд аз

равандагон дар

сӯҳбати ман

буданд, зоҳири

эшон ба салоҳ

ороста

У меня было

несколько

знакомых

дервишей с весьма

благочестивой

внешностью.

5. Дар зоҳир айб

надидан

Не видит

недостатков
Дар зоҳираш айб

намебинам ва
Снаружи

недостатков я в
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дар ботинаш

ғайб намедонам.

нем не наблюдал,

а что внутри

сокрыто, - о том

не гадаю.

6. Сурату зоҳир

покиза

Благородный

облик

...Дар ҳайаташ

нигаҳ мекард:

сурати зоҳираш

покиза ва

сифати ҳолаш

парешон.

Внешний облик

юноши показался

царевичу

благородным, а его

состояние –

плачевным.

7. Моҳи шаби

чордаҳ

Полная луна Ба ҳукми он, ки

хулқе дошт

тайибуладо ва

ҳалқе дошт

кағлбадри изо

бад, яъне чун

моҳи шаби

чаҳордаҳ, ба

ҳангоме, ки

тулӯъ мекунад.

У него был

прекрасный голос,

а лицо словно

полная луна.

8. Наботи

оразаш оби

ҳает мехурад

Ланиты белые

живой поил

родник

Он ки наботи

оразаш оби ҳаѐт

мехурад,

Дар шакараш

нигаҳ кунад ҳар

кӣ набот

мехурад.

Ланиты белые

живой поил

родник,

Отведай сладких

уст, кто к сахару

привык.

9. Равнақи

бозори

ҳуснаш

шикаста

Прошло

оживление на

базаре его

красоты

Он хулқи Довудӣ

мутағайир шуда

ва он ҷамоли

Юсуфӣ ба зиѐн

омада ва бар

себи занахдонаш

чун биҳ гарде

нишаста ва

равнақи бозори

ҳуснаш

шикаста

Но его голов,

подобный голосу

Давида изменился,

красота, подобная

красоте Юсуфа,

поблекла, яблоки

его подбородка

покрылось пушком,

подобный пушку

айвы, и прошло

оживление на

базаре его

красоты.

10. Рӯйи некувон

бо хати сабз

ҷустан

Лицо

красавицы с

девственным

пушком

Сабза дар боғ,

гуфтаанд, хуш

аст,

Донад он кас, ки

Приятна зелень,

говорят, в саду, –

Кто молвил так,

отнюдь не
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ин сухан гӯяд.

Яъне аз рӯйи

некувон хати

сабз
Дили ушшоқ

бештар ҷӯяд.

сумасброд:

Лицо красавец с

девственным

пушком

Всегда влюбленных

прелестью влечет

2. Фразеологизмы с семантикой «ДОБРО/НЕКӢ» и их

эквиваленты на русском языке в «Гулистоне» Саади

Шерози

№

Таджикский

язык

Осмысление на

русском языке

Пример:

Таджикский

язык

Пример:

Русский язык

1. Ҷони пок Чистая душа Чу оҳанги

рафтан кунад

ҷони пок,

Чи бар тахт

мурдан, чи ба

рӯйи хок.

Не нужен трон,

была б чиста

душа–

Для смерти и

циновка хороша!

2. Сиришти

пок

Чистая природа Ҳар мавлуде бо

сиришти пок
зода мешавад

ва падару

модаранд, ки

ӯро яҳудӣ

кунанд, масеҳӣ

гардонанд ва ѐ

оташпараст

созанд.

Люди

рождаются

только с чистой

природой, и лишь

потом отцы

делают их

иудеями,

христианами или

огнепоклонниками

3. Чашми некӣ

доштан

Ждать добрых

входов

Ҳар он ки

тухми бадӣ

кишту чашми

некӣ дошт,

Димоғи беҳуда

пухту хаѐли

ботил баст.

Кто, зло посеяв,

добрых входов

ждет,

Того пусть лишь

мечта тревожит

4. Дасти дӯстӣ

гирифтан

Подать руку помощи Дӯст машмор

он, ки дар

неъмат занад

Твой друг – не

собутыльник на

миру,

173

Лофи ѐриву

бародархондагӣ

Дӯст он донам,

ки гирад дасти

дӯст,

Дар

парешонҳоливу

дармондагӣ.

Когда тебе

сопутствует

удача,

Но тот, кто руку

помощи подаст
Среди беды,

несчастия и

плача

5. Номи нек Доброе/честное имя Нӯшервон

намурд, ки

номи накӯ
гузошт!

Басо номи

некӯя панҷоҳ

сол,

Ки як номи

зиштас кунад

поймол.

Ануширван

живет – по

смерти оставив

он благое имя.

Пусть полвека

носил человек

своѐ честное имя

–
Вмиг бесчестный

затопчет всю

славу ногами

своим.

6. Дасти карам

кушодан

Раскрыть руку

великодушия/щедрая

ладонь

Дасти карам
беҳ зи бозуи

зӯр!

Лучше щедрые

ладони, чем

большой кулак!

7. Ба дил

фурӯд

омадан

Проникнуть в

сердце/проникать в

душу

Ҳар чӣ ба дил

фуруд ояд, бар

дида накӯ

намояд!

Что в сердце

проникает, то и

глаз привлекает!

8. Дар дида

накӯ

намудан

Глаз привлекать Ҳар чӣ ба дил

фуруд ояд, бар

дида накӯ

намояд!

Что в сердце

проникает, то и

глаз привлекает!

9. Дари сулҳ

задан

Предлагать мирное

соглашение/Затишье

Бо мардуми

сулҳхӯй душхор

магӯй,

Бо он ки дари

сулҳ занад ҷанг

маҷӯй!

Не говори с

мягкосердечным

грубо,

Не ссорься с тем,

кому затишье

любо!

10 Бахшидани

хун

Простить/ даровать

жизнь

Таваққӯъ ба

карам ва

ахлоқи

худовандӣ

чунон аст, ки

ба бахшидани

Я уповаю на

доброту и

великодушие царя

– да окажет царь

мне, рабу своему,

милость и даруй
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хуни ӯ бар

банда миннат

ниҳад.

ему жизнь.

3. Фразеологизмы с семантикой «ИСТИНА/ҲАҚИҚАТ» и их

эквиваленты на русском языке в «Гулистоне» Саади

Шерози

№

Таджикский

язык

Осмысление на

русском языке

Пример:

Таджикский

язык

Пример:

Русский язык

1. Гум шудан

дар раҳи рост

Запутаться/погибнуть

на истинном пути

Ростӣ муҷиби

ризои Худост,

Кас надидам,

ки гум шуд дар

раҳи рост

Служащих

истине, когда

же Бог обидел?

На истинном

пути

погибших я не

видел.

2. Ҳисоби пок

доштан

Быть чистым на

руку/правильный,

чистый счет

Онро, ки ҳисоб

пок аст, аз

муҳосиба чӣ бок

аст?

У кого

правильный

счет, тот

спокойно

живѐт, не зная

ни каких забот.

3. Кашфи

ҳақиқат

кардан

Выявить истину ...Ва малик дар

кашфи

ҳақиқат он

истиқсо

нафармуд ва

ѐрони қадиму ва

дӯстони ҳамим

аз калимаи ҳақ

хомӯш шуданд.

А царь не

соизволил, как

надлежало бы,

рассмотреть

их жалобы,

чтобы

выявить

истину, а

старые друзья

и близкие

приятели

словечка

правды не

проронили.

4. Симои

ростон

Праведник Ҳар кӣ симои

ростон дорад,

И праведник,

высоко чтущий
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доштан Сари хидмат,

бар остон

дорад.

Бога

Главу склонит

у его порога.

5. Ҳақ дар

ҷониби ӯст

Правда на его

стороне
Ҳақ дар ҷониби

ӯст

Правда на его

стороне

6. Дил бар сидқ

гувоҳи додан

Сердцем верить в

правду
Дили ман бар

сидқи ин

гувоҳи медиҳад
ва ҷуз ин

натавон будан.

Я серцем верю
в то, что этот

рассказ

правдив.