«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Таджикского государственного
университета иностранных языков
имени Сотима Улугзаде
д.ф.н., проф. Гулназарова Ж.Б.

« 10 » мая 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Умаровой Фарангис Комилджоновны «Лексико-семантическое поле «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках (в триединстве «красота/зебой» – «добро/некий» – «истина/хақиқат»)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальностям 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) и 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

В современной лингвистической науке проблема систематизации лексического состава языка является одним из актуальных вопросов. Лексика как объект изучения является многообразной, многоаспектной и в то же время целостно-структурной системой, которая дает исследователю возможность построить дифференциальные, но в то же время взаимосвязанные подсистемы лексем различного класса и уровня. Обычно изучение лексической системы любого языка направлено на установление лексических группировок различного объема и типа, и в последующем выявлении их межсистемных связей между собой. Всесторонние поиски путей изучения и установления системных отношений между лексическими компонентами определённой лексической группировки привели к возникновению в лингвистической науке теории семантического поля и использованию полевого подхода к структурированию и систематизации лексики как наиболее достоверный и продуктивный метод анализа.

Лексико-семантическое поле является одним из центральных объектов исследования сравнительно-сопоставительной типологии. ЛСП понятия «прекрасное» находится в ряду значимых лингвистических направлений исследования как в системе одного языка, так и в сопоставительном плане.

Научная новизна исследования заключается в том, что в диссертации впервые в таджикском языкознании проведено сопоставительно-типологическое исследование лексических единиц со значением «Прекрасное/Зебой» на материале двух разноструктурных языков (русский и таджикский); выявлены типологические сходства и различия семантического поля «Прекрасное/Зебой» в сопоставляемых языках на материале словарных дефиниций, паремиологии и

фразеологии; описана структура семантического анализа функционирования понятия «*Прекрасное/Зебой*» в триединстве «*красота/зебой*» – «*добро/некӣ*» – «*истина/ҳақиқат*» в сопоставляемых языках; сделана попытка описать национально-специфический характер изучаемого понятия «*Прекрасное/Зебой*» в условиях сравнительного анализа русского и таджикского языков; выявлены особенности отражения понятийного поля «*Прекрасное/Зебой*» в триединстве «*красота/зебой*» – «*добро/некӣ*».

В соответствии с обоснованной актуальностью, автор диссертации выбирает структуру работы таким образом, чтобы достичь поставленной цели исследования и решить все сформированные для ее достижения задачи. В связи с этим, логичной выглядит структура исследования, состоящая из введения, трех связанных между собой глав, заключения, библиографии и приложений.

Во введении диссертации в сжатой форме обосновываются актуальность диссертационной работы, степень разработанности проблемы, цели и задачи исследования рассматриваемой темы, методологические базы и методы исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования и другие традиционные вопросы.

Первая глава диссертационной работы «**Теоретические основы исследования лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках**» состоит из четырех разделов, в которых описываются проблемы теории анализа лексической системы языка и ее семантическое наполнение; дается всесторонняя лексико-семантическая характеристика лексемы «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках.

В первом разделе «Лексико-семантическое поле как актуальное направление исследования в лингвистике» освещаются базовые работы по исследуемому аспекту, проводится обзор научной литературы по данной проблематике, делаются выводы на основе изученного теоретического материала.

Второй раздел «История формирования представлений о триединстве «красота/зебой» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат»» посвящен исследованию методологий, идей и моделей формирования концепции единства добра, истины и красоты как высшей духовной ценности в философии и лингвокультурологии русского и таджикского языков. Изучение тройственного союза этих понятий берет свое начало из философских научно-исследовательских основ.

Третий раздел – «Лексико-семантическое поле «Прекрасное/Зебой» в триединстве «красота/зебой» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках» - состоит из трех подразделов, в которых, в соответствии с данными словарных статей русского и таджикского языков, весьма подробно дается лексико-семантическая характеристика понятий «красота/зебой» –

«добро/некй» – «истина/хақиқат» и устанавливается их связь в соответствии с дефинициями в толковых словарях сопоставляемых языков.

В четвертом разделе «Лексико-семантические универсалии «красота/зебой» – «добро/некй» – «истина/хақиқат» как ядерные компоненты ЛСП «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках» установлена связь в семантике производных лексических единиц триады «красота/зебой» – «добро/некй» – «истина/хақиқат», их компонентное взаимодействие и семантическое пересечение.

Во второй главе «Лексико-семантическая характеристика и особенности функционирования поля «Прекрасное/Зебой» в триединстве красота/зебой, добро/некй, истина/хақиқат в русском и таджикском языках» детально и последовательно раскрыты семантические особенности компонентного состава ЛСП «Прекрасное/Зебой» в сопоставляемых языках.

Первый раздел данной главы «Структурно-семантическая организация лексико-семантического поля «красота/зебой»» посвящен изучению статистических данных, собранных на основе материала исследования, и выявлению лексико-семантических групп на основе тематической общности ЛСП «красота/зебой» в русском и таджикском языках.

Во втором разделе данной главы «Структурно-семантическая организация лексико-семантического поля «добро/некй», автор проводит анализ поля «добро/некй» на основе фактологического материала.

В третьем разделе «Структурно-семантическая организация лексико-семантического поля «истина/хақиқат»» предпринята попытка воссоздать лексико-семантическое поле «истина/хақиқат» в русском и таджикском языках.

В четвертом разделе «Экспликация лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебой» в русских и таджикских поговорках и фразеологизмах» была установлена группа пословиц и поговорок, а также фразеологизмов, в семантике и лексике которых отражен возможный тройственный союз понятийных полей КДИ и способы их реализации в ЛСП «Прекрасное/Зебой».

В третьей главе «Репрезентация лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебой» посредством понятий красота/зебой – добро/некй – истина/хақиқат в художественном пространстве (на примере произведения «Гулистон» («Розовый сад») Саади Шерази)» установлена лексико-семантическая связь понятий красоты/зебой – добра/некй – истины/хақиқат не только в общности лексического состава и семантико-тематических групп, но и в способе перевода этих слов в определенном контексте.

Первый раздел «Взаимодействие лексико-семантических полей «красота/зебой», «добро/некй» и «истина/хақиқат» в тексте произведения «Гулистон» («Розовый сад») Саади Шерази» посвящен анализу текста вышеуказанной поэмы, направленному на определение особенностей

функционирования лексико-семантических полей «красота/зебой» – «добро/некй» – «истина/хақиқат» как основных компонентов лексического пространства «Прекрасное/Зебой».

Второй раздел третьей главы «Реализация лексико-семантических полей «красота/зебой», «добро/некй» и «истина/хақиқат» в русском и таджикском языках в составе паремиологических единиц в авторском тексте» направлен на установление возможных связей паремиологических единиц с коннотацией КДИ на примере текста поэмы «Гулистон».

В третьем разделе «Трансформация лексем ЛСП «красота/зебой», «добро/некй», «истина/хақиқат» в составе фразеологизмов в индивидуально-авторском преобразовании» исследованы особенности соотношения лексико-семантических полей «красота/зебой» – «добро/некй» – «истина/хақиқат» в составе фразеологизмов произведения «Гулистон» Саади Шерози.

В заключении обобщаются результаты, полученные в ходе сопоставительного исследования, направленного на моделирование ЛСП «Прекрасное/Зебой» в триединстве «красота/зебой» – «добро/некй» – «истина/хақиқат» в русском и таджикском языках на базе выделенных материалов научного изыскания.

На наш взгляд, глубокое исследование лексико-семантических полей в русском и таджикском языке является бесспорным достижением диссертанта и открывает возможности для дальнейшей исследовательской деятельности в данном направлении.

Однако, наряду с достоинствами, диссертационная работа имеет ряд упущений и недостатков, устранение которых, на наш взгляд, было бы полезным в следующих исследованиях автора:

1. На наш взгляд, было бы целесообразно провести исторический анализ сопоставительного изучения типологически различных языков, т.е. русского и таджикского языков. Представляется, что такой сравнительный анализ различных языковых систем способствовал бы более полному раскрытию темы диссертации.

2. В работе соискатель указывает на большое количество научной литературы относительно лексико-семантических полей, но не всегда проводит критический анализ этих источников. При этом автор диссертации делает упор на исследование указанной темы чаще в русском языкознании, а этот вопрос в таджикском языкознании остался вне поля зрения диссертанта;

3. Структурирование диссертации нуждается в некоторой корректировке, т.к. страницы глав не равномерны.

4. Общее количество примеров можно было бы увеличить. Как нам кажется, возможности русско-таджикского словаря использованы автором не в полном объеме.

5. В тексте диссертационного исследования имеют место также ошибки и упущения редакционного и технического характера.

Перечисленные недостатки и замечания не снижают научной и практической значимости данного исследования, поскольку они, в основном, носят несущественный, орфографический и технический характер и не влияют на содержание работы.

Диссертационная работа написана доступным языком и оформлена аккуратно. По каждой главе работы в целом, сделаны четкие обоснованные выводы и заключения. Полученные в ходе исследования результаты достоверны, цели исследования достигнуты, поставленные задачи решены и положения, выносимые на защиту, доказаны.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в развитии основных положений теории языка, лексикологии, семасиологии, описания средств и способов межкультурной коммуникации, паремиологической системы, внесении определенного вклада в описание лексических единиц русского и таджикского языков.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты научного исследования могут быть применены на теоретических и практических курсах по русской и таджикской лексикологии, лексикографии, по теории и практике перевода (русский-таджикский, таджикский-русский), сравнительно-сопоставительной типологии, спецкурсам и спецсеминарам по типологии языков, а также на занятиях по русскому и таджикскому языку как неродному в образовательной площадке.

Основные положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на заседаниях кафедры общего языкознания и сравнительной типологии Таджикского национального университета. Основные результаты и выводы исследования были представлены на различных международных, республиканских межвузовских научно-практических конференциях, таких как «Актуальные проблемы русской филологии, сравнительной типологии и перевода» (Душанбе, 30 октября 2019г.), «Проблемы формирования вторичной языковой личности на занятиях в школе и вузе» (Душанбе, 6-7 марта 2020 года), X-ой научно-практическая конференция «Ломоносовские чтения» (Душанбе, 24–25 апреля 2020 г.)

По теме диссертационного исследования опубликовано 11 статей, из них 5 в рецензируемых научных журналах, входящих в реестр ВАК РФ. Все вышесказанное позволяет сделать вывод, что диссертационная работа имеет большое научное значение и выдвигаемые на защиту проблемы являются

актуальными. Автореферат и опубликованные диссертантом статьи в полной мере отражают основные положения диссертации.

В целом, диссертационную работу Умаровой Фарангис Комилджоновны «Лексико-семантическое поле «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках (в триединстве «красота/зебой» – «добро/некӣ» – «истина/хақиқат»)» можно считать завершённым исследованием, которое открывает новую страницу в развитии сопоставительной типологии таджикского и русского языков, особенно в области языкознания.

Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявленным ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по специальностям **5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык)** и **5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.**

Отзыв на диссертационную работу обсужден на совместном заседании кафедр теории и практики перевода и общего языкознания Таджикского международного университета иностранных языков имени Сотима Улугзаде «16» мая 2023 г. Протокол № 10

Заведующий кафедрой сопоставительного
языкознания и теории перевода

ТМУИЯ имени С.Улугзаде,

кандидат филологических наук, доцент

Соhibнazarова Хавасмох
Тиллоевна

Заведующая кафедрой русского языка

ТМУИЯ имени С.Улугзаде,

кандидат филологических наук, доцент

Хасанова Шаъло Рахмоновна

Почтовый адрес:

734019, г. Душанбе,

ул. Мухаммадиева 17/6

Электронный адрес: rectorat@ddzt.tj

Телефон: (+992 37) 232 50 03

Подписи Ш.Р. Хасановой и Ш.Р. Соhibнazarовой

«Заверяю»

Заведующий отделом кадров и СЧ

ТМУИЯ имени С.Улугзаде

Юсупова Б.Г.

20.05.2023 г.